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ÚVOD

Farnost je již po staletí nosnou strukturou katolické církve.

I v dnešní době, kdy je církev v západním světě konfrontována

s personálními problémy a klesající poptávkou po její tradiční duchovní

nabídce, trvá stále na svém organizačním principu farností.1 Tato

diplomová práce se zabývá pojetím farnosti po druhém vatikánském

koncilu. Jejím cílem je popsat, jaké pojetí farnosti vyplývá z dokumentů

posledního koncilu a jak toto pojetí bylo dále rozpracováno v nejrůznějších

pokoncilních dokumentech. Zasazuje vývoj pojetí farnosti do historického

kontextu s důrazem na období od 19. století. Nabízí tři pohledy na farnost:

(1) pastorálně-dogmatický, (2) pastorálně-právní, (3) pastorálně-

sociologický. Dále jsou popsány základní funkce farnosti, jak je lze vnímat

dnes a snaží se nastínit několik modelů budoucnosti farnosti.

Práce je postavena na podrobné analýze dokumentů druhého

vatikánského koncilu a pokoncilních celocírkevních dokumentů.

Vzhledem k tomu, že neexistují náležitě a komplexně zpracované dějiny

křesťanských farností, skládá se stručná historická analýza (s ohledem na

pojetí a život farnosti) z kompilace nejrůznější odborné literatury.2 Práce

prezentuje tři teologické pohledy na farnost, které byly v teologii snad

nejvýrazněji zastoupeny. Kapitola o základních funkcích farnosti

prezentuje pohled na úlohy, které by farnost – podle církevních

dokumentů a významné odborné literatury - měla splňovat. Při popisu

pohledu do budoucna čerpáme z německé odborné literatury. Jedná

se o nástin některých zajímavých pohledů na budoucnost, se kterými se

můžeme setkat až do dnes.

V této práci pojednáváme o církvi a o farnosti. Pojmem církev

označujeme katolickou církev ve střední Evropě. K tomu nás vedou dva

hlavní důvody. První vychází z použité literatury, která z větší části

pochází z německé jazykové oblasti a popisuje církevní situaci ve střední

Evropě s důrazem na německy mluvící země. Druhým důvodem je

teritoriální rozdělení Evropy podle příslušnosti k církvi a religióznímu

1 BIEGER Eckhard: Was wird aus dem Pfarrprinzip? in: Pastoralblatt für die Diözesen Aachen,
Berlin, Essen, Hildesheim. Köln, Osnabrück, September 9/2007, 259.
2 V případě citace cizojazyčné literatury se jedná vždy o vlastní překlad.
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vnímání. Kontinent se nám takto rozdělí na tři odlišné části: severní země,

střední Evropu a jižní část Evropy.

Pokud se jedná o pojem farnost, pak jím lze označit různé

skutečnosti. Terminologicky obsahuje český název farnost dva termíny,

které nalezneme v německy psané literatuře: (1) ‛Pfarrei’ - územně-správní

složka instituce církev, (2) ‛Gemeinde’ - farní společenství na konkrétním

místě. První výraz spíše zdůrazňuje institucionálně-právní aspekt pojmu

farnost a druhý klade spíše důraz na teologický pojem Communio, ale i na

sociologický rozměr pojmu. Budeme používat farnost v obou smyslech, jak

to bude vyplývat z textu.

Tradičně se rozlišuje mezi teritoriální a personální farností.

Teritoriální farnost3 označuje ohraničené spádové území farnosti na

základě bydliště se záměrem pokrýt celé území a umožnit každému

přístup ke svátostem a dalším duchovním službám církve. Personální

farnost4 vyjadřuje, že motiv shromáždění je jiný než bydliště. Může se

např. jednat o společný jazyk, ritus, povolání nebo spiritualitu, který věřící

spojuje a přivádí je do určité farnosti. V této práci budeme vycházet

z teritoriální farnosti.

Farnost také odkazuje na skupinu lidí, tj. na farníky. V této oblasti

je možná pestrá paleta. Můžeme např. rozlišovat: pokřtěné katolíky nebo

všechny obyvatelé, kteří žijí na území farnosti5, dále angažované farníky,

nedělní farníky, okrajové farníky a nominální farníky6 nebo farníky

zaměřené na tradici, na společenství, politicky korektní a alternativní

farníky7. Dále může pojem farnost označovat různé formy, např.

‛Repräsentationsgemeinde’, ‛Dienstleistungsgemeinde’, ‛Kerngemeinde’,

‛Gottesdienstgemeinde’8. Jindy se podotýkají výrazové jevy jako např.

3 Srov. WALSER Markus: Territorialprinzip in: Lexikon für Theologie und Kirche, Band 8, Freiburg:
Herder, 2006, 63 (dále jen WALSER: Territorialprinzip).
4 Srov. WALSER: Territorialprinzip, 1341.
5 Srov. OPATRNÝ Aleš: Pastorální reflexe, in: Farnost na přelomu století, Svitavy: Trinitas, 2000, 66
(dále jen OPATRNÝ: Reflexe).
6 Srov. GREINACHER Norbert, Soziologie der Pfarrei, in: ARNOLD Franz Xaver, KLOSTERMANN
Ferdinand, RAHNER Karl: Handbuch der Pastoraltheologie. Praktische Theolgie der Kirche in ihrer
Gegenwart. Band III, Freiburg: Herder, 1968, 121.
7 Srov. OPATRNÝ Aleš: Pastorace v postmoderní společnosti, Kostelní Vydří: KN, 2001, 52-56 (dále
jen OPATRNÝ: Pastorace).
8 Srov. SCHUSTER Norbert: Theologie der Leitung, Mainz: Grünewald, 2001, 74-78 (dále jen
SCHUSTER: Theologie).
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v následujícím rozdělení: katolikální sektor, sektor orientovaný na církevní

obec, sektor skrytého křesťanství, sektor formální organizace a sektor

hnutí.9 Důležité je i prostředí, ve kterém identifikace probíhá; pak lze mj.

rozlišit venkovskou, diasporní, velkoměstskou a maloměstskou farností.10

Pro rozměr této práce však není nutné rozlišení až do tak velkých detailů.

9 Srov. GABRIEL Karl: Christentum zwischen Tradition und Postmoderne, Freiburg: Herder, 1996,
177-192 (dále jen GABRIEL: Christentum).
10 OPATRNÝ: Pastorace, 50.
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1 ANALÝZA KONCILOVÝCH DOKUMENTŮ

1.1 Uvedení do problematiky

I když téma diplomové práce je zaměřeno na pojetí farnosti

v pokoncilní době, je nezbytné se nejprve zabývat pojetím farnosti

v dokumentech druhého vatikánského koncilu. Ty nechtěly a nemohly být

vyčerpávající, ale pouze ukázaly hlavní směr do budoucnosti. Úlohou

pokoncilní doby bylo objasnění a implementace koncilních dokumentů.

Poslední koncil se nezabýval tématem farnosti ani systematicky, ani

obšírně.11 Výroky, které o farnosti nalezneme, byly ve většině případů

předloženy až v průběhu koncilu12. Koncil se nově zamýšlel nad církví

a kladl přitom důraz na místní církev. Obecně lze konstatovat, že

důležitým aspektem nauky o církvi druhého vatikánského koncilu je to, že

„univerzální církev je společenstvím místních církví a konkrétní podobou

a uskutečněním církve“13. Místními církvemi jsou míněny diecéze spolu se

svými biskupy, které jsou určujícím prvkem teologie druhého

vatikánského koncilu. Místní obec, např. farnost, má až sekundární

význam, byť má své důležité místo.

1.2 Konstituce Lumen Gentium14

„Kristova církev je opravdu přítomna ve všech zákonitých místních

shromážděních křesťanů.“15 Zmíněný článek odkazuje přitom na Nový

11 Je důležité připomenout, že terminologie, která se týká farnosti a místní obce (Gemeinde), není
v koncilních dokumentech vždy jasná, natož pak konzistentně používaná. V konstituci o posvátné
liturgii se používá například především termín „farnost“, v konstituci Lumen Gentium termín
„obec“. K tomu se na patřičných místech ještě vrátíme.
12 WIEH Hermann: Konzil und Gemeinde in Frankfurter theologische Studien Band 25, Frankfurt:
Knecht, 1978, 211 (dále jen WIEH); Přesto podotýká, že nalezneme spojení mezi termínem farnost a
myšlenkou communitas, tj. společenství věřících, relativně často v přípravných dokumentech.
V protikladu k horlivým teologickým diskusím z 50. let hodnotí příspěvky na téma farnost jako
velice slabé. Spíše než na hledání teologických základů se zájem soustřeďuje na pastorální otázky
každodenní praxe. Je patrná velká touha po obnově farního života, a to zejména ze dvou hledisek: z
právního pojetí farnosti a co do struktury farnosti. Farnosti obecně považují za příliš rozsáhlé,

[…]


jako místo kultu, z hlediska účastníků kultu se běžná Eucharistie ve
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farnosti, která by měla být vrcholem farního života, ne vždy považuje za

tak intenzivní liturgickou událost.

• Služba martyria se zdá být vzhledem k opakovaným pobídkm

k evangelizaci v církevních dokumentech jaksi podceněná.

• Specifikem diakonie by měla být integrální pozornost k celistvosti

člověka a až v druhé řadě efektivita a další ekonomická měřítka, která se

v dnešní době velice zdůrazňují. I koinonia by neměla na prvním místě

ztrácet ze zřetele pozornost k člověku, aby se nestala pouhou institucí

nabízející služby, ale zůstala nebo stala se živým organismem a místem

pohostinnosti.

• Hodnotné na modelu ‛církev společenství’ se jeví mj., že se snaží

vrátit církvi žité křesťanství v živém organismu, který je zároveň

evangelizačním svědectvím. Může tvořit skvělé jádro farního společenství,

které mu dodává život, dynamiku a otevřenost vůči těm, kteří přicházejí.

Pro živou farnost je důležité, aby existovalo takové angažované

společenství.

• Hodnotné na modelu kooperativní pastorace se jeví mj., že řeší

obtížnou situaci úbytku kněží a zachovává přitom podstatu a význam

služebného kněžství a využívá možnosti spolupráce s laiky.

• Hodnotné na modelu sociální pastorace se jeví mj., že usiluje o živé

společenství, které by svým svědectvím prokvasilo dnešní společnost.

Pokud by pozitivní impuls sociální pastorace byl proměněn v otevřenou

charitativní činnost v rámci farního společenství, pak by toto společenství

bylo jistě obohacením, a mohlo se stát jedním z podstatných a

konstitujících prvcích farnosti, které by značně mohl přispět k živosti

daného společenství.

• Hodnotné na modelu, který jsme nazvali ‛nadteritoriální pastorace’

se jeví mj., že může být inspirací pro ty diecéze, ve kterých se zvětšují

teritoria, která jsou spravována jedním farářem. I tvorba podpůrného

virtuálního společenství může být obohacením pro každou teritoriální

farnost, protože umožní farníkům zůstávat ve spojení s farním

společenstvím a může plnit funkci utužování společenství, čímž může
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zkvalitnit primární (fyzické) shromáždění. Pak se může např. jednat o

podpůrný nástroj služby koinonia a martyria.

• Pastorační situace českých a moravských diecézí se jedna od druhé

velmi liší a jsou odlišné i společenské podmínky, ve kterých se nachází

církev v jednotlivých evropských státech. Některé české diecéze již

provedly nebo provádějí tzv. slučování farností. Zavádějí tedy prvek

z modelu kooperativní pastorace. Celkově se však i v tomto případě jedná

o dlouhodobý a citlivý proces, který mění postavení některých farních

kostelů a je nutná vzájemná komunikace mezi diecézí (biskupem a

diecézní kurií), klérem (kněží, trvalí jáhni), aktivními laiky (pastorační

pomocníci, správci in materialibus, vedoucí společenství apod.), farními

společenstvími, ale i státní správou a místní samosprávou, aby nebyly

narušeny nebo dokonce zničeny již existující vztahy a vazby.

• Tak, jak jsou dnes v Evropě rozrůzněny podmínky života církve a

také osobní styly života osob - farníků, tak je třeba počítat spíš s

pluriformitou farností, než s jedním vyhraněným modelem. Farnost má

být místem, kde se může uskutečnit imerze víry v nejrůznější podobě a

intenzitě. Nejrůznější modely lze pak zařadit jako substruktury farnosti

podle aktuální potřeby, dispozice a daných podmínek.

• Jeví se pravděpodobné, že i do budoucnosti farnosti zůstanou

nadále základními jednotkami struktury diecéze, resp. univerzální církve.

Stejně tak se jeví pravděpodobné, že každou jejich proměnu nejspíš

očekává opatrný a trpělivý postup v souladu pastoračními plány a vizemi

jednotlivých diecézí (resp. diecézních biskupů).
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RESUMÉ

Farnost je již po staletí nosnou strukturou katolické církve.

Předložená diplomová práce se zabývá pojetím farnosti po druhém

vatikánském koncilu. Jejím cílem je popsat pojetí farnosti, jak vyplývá

z dokumentů posledního koncilu a jak bylo dále rozpracováno

v nejrůznějších pokoncilních dokumentech.

Práce vychází z podrobné analýzy koncilních i pokoncilních

papežských a celocírkevních dokumentů (první a druhá kapitola), která je

doplněna historickým exkursem o pojetí farnosti s důrazem na období od

19. století (třetí kapitola) a představením jednotlivých historicko-

teologických pohledů na farnost (čtvrtá kapitola).

Poslední dvě kapitoly se pak věnují pojetí farnosti v dnešní době,

když představují její základní funkce (pátá kapitola) a nabízejí několik

modelů možného fungování farností v budoucnu (šestá kapitola).

V závěru pak autor předložené poznatky přehledně shrnuje, kriticky

hodnotí a vytváří vlastní pohled na zkoumanou problematiku.

Diplomová práce vychází z bohatého bibliografického materiálu,

jehož základ tvoří vedle církevních dokumentů četné cizojazyčné

monografie, převážně v německém jazyce. Ty pak, jak sám autor přiznává,

ovlivnily i některé kapitoly, zejména poslední dvě.
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ABSTRACT

The Conception of The Parish After The Second Vatican Council

Tomas van Zavrel

This thesis deals with the conception of the parish after the second

Vatican council. Its aim is to describe chat kind of parish concept

emanates from the documents of the last council and how this conception

was developer in various church documents thereafter. It puts this

conception into a historical context with emphasis on the period after the

19th century. Three views on the parish are presented: pastoral

sociological, pastoral dogmatic and pastoral legal. The basic functions of

the parish are unfolded from today’s perspective and finally several models

of parish concepts are presented.
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