UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Katedra pastorálních oborů a právních věd

**Posudek vedoucího/vedoucí diplomové práce**

jméno vedoucího/vedoucí Aleš Opatrný

Autor/autorka práce: Tomas van Zavrel
Studijní program/obor: Teologie, Katolická teologie
Název práce: Pojetí farnosti po druhém vatikánském koncilu
Vedoucí práce: Doc. Mgr. Aleš Opatrný, Th.D.
Rozsah práce: 145095 včetně mezer

**1. Kritické zhodnocení**

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami Nesplňuje
<b>A. Formální a jazyková kritéria</b>
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

<b>B. Obsahová kritéria</b>
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>C. Celkový přínos práce</b>
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano ne
Práce je kompilační prací <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce přináší nové poznatky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce navrhuje nové metodické přístupy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce má metodologický/teologický přínos <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<b>D. Průběh zpracovávání práce</b>
ano ne
Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

## 2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Práce se zabývá farností jak v dějinné perspektivě, tak v podrobněji v pokoncilní době. Pracuje pouze s teologickou literaturou, nikoliv s výsledky prací jiných humanitních oborů ani s vlastním empirickým šetřením. Sleduje takřka výhradně farnost jako takovou (bez topografického určení), ne už okolnosti její existence. Pokračování posudku je na zvláštním listě.

## 3. Otázky a náměty práce k diskusi při obhajobě

V diskusi by bylo třeba, aby autor vysvětlil:

- proč v práci v zásadě nepoužívá žádné komentáře ke koncilovým dokumentům, má-li je analyzovat
- proč v podstatě pominul materiály z přípravy Sněmu katolické církve
- proč se nevěnoval vůbec poslednímu bodu v zásadách pro vypracování práce.

**Doporučení práce k obhajobě**

**doporučuji**

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 24.5.2010

Podpis:

Dodatek k posudku : Tomas van Zavrel

Že farnost autora takřka fascinuje je jistě pěkné. Jenže "pojetí farnosti" není jen pojetí, které stanovuje jako správné teologická literatura nebo církevní dokumenty, ale také pojetí, jak je žije konkrétní církev v jisté době a na určitém území. Problémem se mi zdá být, že autor práce farnost vnímá ponejvíce jako veličinu, která je teologicky zpracovávána, která má svou historii, ale která, vzhledem ke změnám společenských podmínek zejména ve 20. století, je jaksi ve vzduchoprázdnu. Bohužel jsem nenalezl v práci vyjádření o zeměpisném určení farností, o kterých je zde pojednáváno (farnost v Německu je zmíněna, ale Francie, USA, Brazílie, Česká republika jsou, co do chápání a skutečného "tvaru" farnosti, jiné světy). Pokud jde o domácí území, tedy české, potom zde není reflektována proměna farností po odsunu německého obyvatelstva (důvod ke svěřování řady, někdy jen nominálně existujících, farností jednomu knězi) ani slučování farností v současnosti. Málo platné, na život farnosti mají zásadní vliv ekonomické, demografické i společenské-politické podmínky v té které zemi a pokud je teologická reflexe nebere v potaz, jsou její úvahy a závěry poněkud "ve vzduchu".

Pro čtenáře, odkázaného jen na českou literaturu, je práce vzhledem do bohaté literatury cizojazyčné (v podstatě německé), který ale není příliš uspořádaný. Citace nebo odkaz na nějakého autora jsou jistě cennou součástí práce, ale není to ještě (nebo není to vždy) práce s literaturou. Řada odkazů se zdá být zbytná. Občas udiví odkaz na literaturu padesát i více let starou v pasáži, která nepojednává o historii, čili odkaz na pramen, který lze v souvislosti textu brát jako současný pohled. Bohužel se nedozvíme, jak v souhrnu vidí farnost někdo z důležitých teologů (např. Klostermann, Rahner, Zulehner). Pokud jsem to nepřehlédl, není vyjádřen přelomový a už překonaný pohled Klostermannův (Pfarrei als Gemeinde), který hrál v německé jazykové oblasti značnou roli.

Autorovi je bohužel třeba vytknout, že nedodržel zásady pro vypracování, které byly formulovány při jejím zadání. Ty znějí takto:

Analýza koncilových dokumentů s ohledem na chápání farnosti
Analýza pokoncilních celocírkevních dokumentů s ohledem na chápání a život farnosti
Stručné zachycení vývoje chápání farnosti v pastorálně-teologické literatuře
Analýza dokumentace Sněmu katolické církve v ČR s ohledem na farnost
Stručný dějinný vývoj farnosti s důrazem na vývoj od konce 19. stol.
Základní úlohy farnosti - aplikace círk. dokumentů
Některé vybrané otázky života farnosti a uspořádání diecézí v ČR po roce 1989.

V práci tedy postrádám analýzu dokumentace Sněmu katolické církve s ohledem na farnost a zejména pak některé vybrané otázky života farnosti a uspořádání diecézí v ČR po roce 1989.

*Aleš Opatrný*